
 
 

1/2 
 
 

ANO XIV  N° 2271 – Segunda - Feira 20 de Março de 2023 
  

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 

 
PARTES 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratado:  GRAFICA E EDITORIA POSIGRAF LTDA.  
 
OBJETO 
Este Contrato tem como objeto o fornecimento do Sistema de Ensino Aprende Brasil, do qual a 
CONTRATADA é detentora exclusiva, em todo território nacional, dos direitos de publicação, 
comercialização e distribuição. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O regime de execução do presente Contrato será mediante o fornecimento de livros didáticos impressos, 
integrados ao ambiente virtual de aprendizagem, com as correspondentes consultoria pedagógica e assessoria de 
áreas de forma presencial e/ou a distância aos docentes e equipes técnico-pedagógicas da Secretaria Municipal 
de Educação, bem como por meio da disponibilização de ferramentas de avaliação e acompanhamento da gestão 
educacional municipal. 
 
VALOR: 
O valor global estimado do presente Contrato é de R$ 491.720,00  
 
PRAZO 
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes desta contratação serão efetuadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, 
estabelecidas para o exercício fiscal de 2023:  
  
FICHA 144 – FONTE 1500 – RECURSO PRÓPRIO  
 
 ASSINANTES 
Contratante: ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Contratada:  RODRIGO DE SOUZA OSTI 
 
Aral Moreira – MS, 20 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2/2 
 
 

ANO XIV  N° 2271 – Segunda - Feira 20 de Março de 2023 
  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000026/23     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     19/2023 
 D) Data Homologação:     20/03/2023     
 E) Data de Adjucação:       20/03/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE REVISÃO EM ESCAVADEIRA HIDRAULICA AMRCA XCMG MODELO XE150BR, SERIE XUG01502PNPA00625 
ANO 2022 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91218 
Código 

MAAC MAQUINAS SERVICOS E IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS LTD 
CNPJ: 15.488.142/0001-17 
R PER.NORTE WILSON BELTRAMIM, 391 SALA  1 - 
ALTO MARACAJU, MARACAJU - MS, CEP: 79150-000 
Telefone: (67) 3458-5211 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.011.742 ADESIVO PARA -PARABRISA PLUS 665 UN 4 147,00 588,00 
2 001.011.741 LADO DIREITO TEMP 6MM PLANO VERDE UN 1 1.420,00 1.420,00 
3 001.011.743 SERVIÇO TROCA DO VIDRO PORT55 UN 1 650,00 650,00 
4 001.011.740 VIDRO SEGURANÇA LADO DIREITO UN 1 2.624,00 2.624,00 
  Total do Proponente    5.282,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

401 2023 020901 26.782.0115.2186.0000 3.3.90.30.99 1.799.7400 4.632,00 603.449,24 598.167,24 
402 2023 020901 26.782.0115.2186.0000 3.3.90.39.99 1.799.7400 650,00 1.020.041,00 1.020.041,00 
 
 
 
 
Aral Moreira - MS,  20 de março de 2023. 
 
 

ALEXANDRINO AREVALO GARCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 


		2023-03-21T14:45:25-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




